

سعادت زن و راه ہوار آن

- ✧ زندگی مرگبار .
- ✧ اجتماعی کہ ہمہ افراد آن وظیفہ شناس میباشند .
- ✧ بازگشت بسخن .
- ✧ قوای طبیبی زن چہ میگویند؟
- ✧ اسلام فداکاری زن را چگونہ تدارک میکند .

جہاد المرأة حمن التبعل (از امام صادق علیہ السلام)

جہاد زن، خوب شوہر داری کردن است.

زندگی مرگبار

بدون تردید ، زندگی ، در اجتماع کنونی ناراحت کننده است ، جسم و روان ما بتدریج پژمرده و افسردہ میگردد ؛ اولین نتیجہ ای کہ از این ناراحتی روحی و جسمی عاید مامیشود ؛ عبارت است از اعصابی لرزان و دماغی خستہ ؛ و ما با این روح خستہ و کوفتہ بہر کجا کہ رویم و در ہر مکانی کہ باشیم لامعالہ پدیدہ ہائی از قبیل اختلاف و تشاجر و جدال و گاہ زد و خورد و امثال اینہا از خود بیجای میگذاہیم .

یکی از عواملی کہ این وضع اسف انگیز اجتماعی را بہر آوردہ است وظیفہ شناسی و فرار از مسئولیت است کمتر کسی پیدا میشود کہ بکار و وظیفہ خود آشنا باشد .

و حال آنکہ اگر تمام افراد جامعہ بالا اقل اکثر مردم از کوچک و بزرگ بوظیفہ اخلاقی و دینی خود درفتار میکردند بچنین زندگی نکبت باری دچار نمیشدیم ، و از ہمہ بدبختی ہا بالاتر آنستکہ دوائر اختلال فکری و ضعف اعصاب اصولاً قوہ تشخیص و تمیز را از دست دادہ ایم ، هنوز بسیاری از افراد جامعہ ما باور ندارند کہ در چہ محیط آلودہ و اجتماع کثیفی بزندگی مرگبار خود ادامہ میدہند .

اجتماعی کہ ہمہ افراد آن وظیفہ شناس میباشند انسان موجود زندہ ای است دارای صحت و سلامت ، شاید برخی گمان کنند کہ این صحت و شادابی خود بخود

بوجود آمده است ، و حال آنکه پس از آنکه دقت و تأملی معلوم میشود که سازمان های عریض و طولیلی در خلقت آدمی بکار رفته و هر یک از آنها بفعالیت و همکاری پرداخته است ، تا این نشاط و خرمی در سازمان بدن بوجود آمده است آری پس از تحلیل و تجزیه معلوم میگردد که نظم و انضباطی که در میان کارگران کارخانه تن است موجب نشاط و سلامت است کوچکترین و بزرگترین عضوی که در این کارخانه انجام وظیفه میکند بوظیفه اصلی و اساسی خود آشنا میباشد و از حدود و ظایف خود تخطی و تجاوز ننماید .

* * *

بازگشت بسخن در مقاله پیشین رشته سخن بدانجا کشید که زن در اثر افراط و تفریط و فقدان تربیت و پرورش صحیح و بسیاری از علل دیگر ، از دایره مسئولیت خود خارج شده است ، دیگر بوظیفه مقدس مادری و خانه داری چندان توجه و التفانی ندارد . در شماره گذشته برای اینکه نتایج این فرار از مسئولیت و تجاوز از وظیفه معلوم شود به برخی از زیان های اجتماعی و فردی آن اشاره شد ، با اینکه نوع این مفاسد در ملت هائی روی داده است که رشد اجتماعی و فرهنگی آنها برآب ازمایه بهتر است و بعلاوه مشارکت زنان آن ملت در امور اجتماعی نوعاً روی احتیاج و ضرورت بوده و از تفنن و هوی پرستی برکنار بوده است و این برخلاف محیط اجتماعی ما است که علاوه بر فقدان رشد اجتماعی و فردی مداخله زنان بیشتر روی مدار ذوق و شوق دور میزند ، در این صورت اگر مشارکت زنان در امور اجتماعی در آن محیط ها موجب زیان گردد ، پس در محیط فاسد و آلوده ما خدا میداند که چه عوارض و عواقب وخیمی بیار خواهد آورد ! و موجب چه مفاسدی خواهد گشت ؟

امروزه برخلاف ادعاه برخی از طرفداران آزادی و حقوق زنان که میگویند زنان پیشرفت های قابل توجهی نموده اند متأسفانه هنوز بسیاری از زنان و دختران ما بشخصیت واقعی خود پی نبرده اند ، و بوظایف سنگینی که در مقابل اجتماع و خانواده عهده دار میباشند توجه نمیکنند نوعاً بظواهر و تشریفات پرداخته بمسائل واقعی و حیاتی کمتر آشنائی دارند .

مثلاً : دختران ما از گوشه و کنار میشوند که زنان آمریکائی در اجتماع چنین و چنان میکنند ، دوست دارند خود را بهمان وضع در بیاورند ، و حال آنکه از حقیقت امر بی اطلاع میباشند ، اینپناهندانند که سعادت و زندگی زن آمریکائی را کار و فعالیت های اجتماعی تهدید میکنند ، زن آمریکائی در حقیقت زن کامل نیست اتفاقاً مردم نیست شاید بشود او را

جنس سوم (نه زرو نه ماده) بشمار آورد. این واقیعتی است که علماء علم الاجتماع و اخلاق گرفتار آن هستند و نمیتوانند برای آن چاره ای پیدا کنند.

امازن فرانسوی بدو چیز اهمیت فراوان میدهد اول بشیک پوشی و مد پرستی! علاوه فراوان دارد؛ دوم پس از مرحله اول دوست دارد عاشق شود، عشق سوزانی بوجود میآورد. دختران و زنان آلمان پیش از جنک دوم در کار مردان دخالت نمیکردند و تمام فعالیت های زن آلمانی از محیط خانه تجاوز نمیکرد. چه دختر و پسر آلمانی وقتی ازدواج میکرد هر کدام در عالم خود مشغول انجام وظیفه میشد. مرد برای سربندی و وطنش کار میکرد زن او در داخل خانه سه وظیفه مهم انجام میداد: شوهر داری بچه داری خانه داری، زن آلمانی به مذهب و پاکی و وفا داری اخلاقی خود سخت پای بند بود، در خانه داری نیز دقیق ترین و پرکار ترین و تمیزترین زن جهان بود و چون از این کار فراغت مییافت به نگهداری بچه های قوی و شجاع خود می پرداخت و در تربیت و پرورش آنان سعی بلیغ مینمود آری بهمان اندازه که زن فرانسوی بشیک پوشی و عشق ورزی فکر میکرد زن آلمانی بخانه و تربیت کودکان علاقه میورزید.

البته این مبالغه آمیز است که کسی ادعا کند روی همین اختلاف رفتار زن آلمانی و فرانسوی بود که در جنک گذشته ملت فرانسه در ظرف ساعات ممدودی در برابر قوای نیرومند آلمان شکست خورده برانورد آمد. ولی آیا میتوان ادعا کرد که این دو نوع طرز تفکر زنان در سعادت و بدبختی این دو ملت اثری نداشته است؟ و اگر کسی این ادعا را بکند آیا قابل پذیرش خواهد بود؟! ...

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
 فصلنامه علمی علوم انسانی

قوای طبیعی زن چه میگویند؟ ... تاکنون در صد آن بودیم که زبان های اجتماعی و فردی مداخله زنان در امور اجتماعی بیان کنیم ولی اکنون اگر از این مفاسد چشم پوشی کرده آنها را نادیده بگیریم، باید در این موضوع دقت کرد که اصولاً آیا آفریدگار جهان طبیعت زن را چنان قرار داده است؟ آیا از نظر روحی و جسمی میان زن و مرد تفاوتی نیست؟ و اگر تفاوتی وجود دارد برای چه این امتیاز تحقق یافته است؟ ...

بعقیده ما زن در برابر مرد وظیفه خاصی دارد و آن عبارت است از: شوهر داری و تربیت کودکان و خانه داری شاید برخی از زنان ساده و هوس باز گمان کنند که این کارها بسیار سهل و آسان است ولی پس از تأمل و دقت بدست میآید که مشکل ترین کارها انجام همین سه مرحله است.

زن و مرد از لحاظ ساختار جسمی و روحی بدون شك با یکدیگر تفاوت‌هایی دارند و هرگز نمیتوان مدعی شد که از هر جهت باهم برابرند زن بخاطر اینکه میباید وظیفه مادری را انجام دهد بحکم طبیعت دارای وضع روحی و جسمی خاصی است و نباید تصور کرد که هر زن میتواند از عهده انجام هر کار مردانه‌ای بر آید همچنانکه مردان نیز بسیاری از کارهای زنان را نمیتوانند انجام دهند .

روی محاسبات دقیق و آمار گیری‌های کامل چنین نتیجه گیری شده است که اصولاً مقدار کالری و انرژی که در بدن زن وجود دارد در بعضی از مواقع بیشتر از مرد است . روح زن حساس‌تر از مرد است در مقابل مرد که میباید نقش خاصی را در اجتماع ایفا کند قوای جسمی او کامل‌تر و نیروی فکر و تعقل او بیشتر است .

شاید برخی این اختلاف و زیادتى و نقصان را دلیل تقدم یکی و تاخر دیگری بدانند و حال آنکه آنچه مسلم است این تفاوت موجب نمیشود که امتیازی از نظر سعادت داشته باشند ؛ چون هر يك کار و وظیفه خاصی را قبول کرده‌اند و این پذیرش بحکم طبیعت و سرشت صورت گرفته است ، لذا تجهیزات طبیعی در این دو موجود یعنی : زن و مرد متفاوت میباشد .

اسلام که یکی از افتخارات بزرگ آن طرفداری از حقوق زنان و دفاع از مزایای حق آنهاست ، هرگز بملک زن و مردی فرقی میان ایندو نگذاشته است بلکه سعادت و خوشبختی دنیا و آخرت را در گرو اعمال و کردار نیکو دانسته است خواه اعمال پسندیده از مرد صادر شود یا مستند بزنی بوده باشد ، و عالیترین مقام و درجه‌ای که قرآن مردان را بدان دعوت کرده است زنان را نیز بچنین موقعیت درخشانی خوانده است گرچه وصول باین درجه برای هر يك از راه مشخصی تعیین شده است . خداوند در سوره نحل آیه (۹۷) میفرماید : **مَنْ عَمِلْ صَالِحًا مِنْ ذَكَرٍ أَوْ اُنْثَى وَ هُوَ مِنْ فَلَاحِ حَيَاةٍ طَيِّبَةٍ وَلَنْ نَجْزِيَنَّهُمْ اَجْرَهُمْ بِاِحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ** یعنی هر کس از مرد و زن عمل شایسته کند و مؤمن باشد او را زندگی نیکو می‌دهیم و پاداششان را بهتر از آنچه عمل میکرده‌اند خواهیم بخشید .

اسلام فداکاری زن را چگونه تدارك میکند ؟

در خاتمه خاطر خوانندگان ارجمند را بسؤال و جوابی که میان يك زن مسلمان و رسول اکرم (ص) واقع شده و در کتاب « الدر المنثور » روایت شده است جلب مینمائیم اسما که دختر یکی از انصار بود روزی نزد رسول خدا آمد در حالیکه بیرون و یاران رسول اکرم (ص) گرداگرد او نشسته بودند ، اسما عرض کرد پدر و مادرم فدای تو باد ؛ من از جانب تمام زنان بنمایندگی نزد تو آمده‌ام و تمام زنانی که در شرق و غرب جهان

هستند همگی با این مقال و سخن من یکدل و یکزبان میباشند. پروردگار ترا بحقیقت و راستی برای مردان و زنان برانگیخت و مابث و بخدایمی که ترا بر گزید ایمان آوردیم. حال ما زنان اینست که در چهار دیوار خانهایمان زندانی بوده و خواسته غریزه جنسی مردان بوسیله ما تأمین میشود و دوران بارداری و تربیت کودکان شما برعهده ما نهاده شده است و شما مردان بر گروه زنان در نماز جمعه و جماعات و عیادت بیماران و تشییع مردگان و زیارت خانه خدا «الینہ مراد حج مستحبی است» بر ما برتری و تقدم جسته اید.

و از همه بالاتر آنکه جان بازی در راه خدا نصیب شما مردان شده است و هر گاه مردی از شماها برای حج و عمره بیدار خانۀ خدا می شتابد و یا آماده فداکاری و مجاهده میگردد مازنان اموال و اثاث شما را نگهداری کرده کودکان شما را تربیت و پرورش میدهیم، ای برگزیده خدا، درمزد و پاداشی که عاید شما مردان میگردد آیا ما را شرکت و نصیبی میباشد؟ . . .

پیش از آنکه رسول اکرم جواب این بانوی اسلامی را بدهد روی خود را بسوی یاران خود بر گردانیده فرمود آیا تا کنون سخنی استوار تر و ستر از پرسش دینی این زن شنیده اید؟ یاران رسول اکرم همگی در جواب عرض کردند تا کنون زنی را با این سخنوری و دلآوری ندیده ایم و باور نداشتیم که زنی بتواند اینچنین سخن براند. در این هنگام رسول اکرم روی خود را بسوی آن زن بر گردانیده فرمود: ای زن از جانب من بتمام زنانی که در بازگشت بانو سخن خواهند گفت بگو: همانا شوهر داری خوب و جلب رضای خاطر او و پیروی و متابعت از دستورات مرد با تمام اینها یعنی جانبازی و فداکاری و امثال اینها که زنان را در آن راه نیست» برابری مینماید. اسماء پس از شنیدن این سخن راه بازگشت در پیش گرفت در حالی که از شادی و خرمی تهلیل و تکبیر میگفت